ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     XÃ CHÂU LÝ                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:        /BC-UBND                               Châu Lý, ngày 23 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên

địa bàn xã Châu Lý, huyện Quỳ Hợp năm 2025

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Nghị quyết  số
76/2025/UBTVQH ngày 14/4/2025  của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp
xếp đơn vị hành chính;

Thực hiện Kế hoạch số 70 /KH-UBND ngày 17/4/2025 của UBND huyện
về tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình kỳ họp Hội đồng dân dân các cấp Đề án sắp
xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn ;

Ủy ban nhân dân xã Châu Lý báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về
Sáp nhập xã Châu Lý vào xã Bắc Sơn và xã Nam Sơn để thành lập xã Mường
Chọng, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Công tác thông tin tuyên truyền, vận động cử tri tham gia góp ý
kiến về sáp nhập xã Châu Lý vào xã Bắc Sơn và xã Nam Sơn để thành lập xã
Mường Chọng.

Đảng uỷ, UBND xã đã chỉ đạo Công chức Văn hoá xã hội xã phối hợp với
MTTQ và các đoàn thể xã tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động các tổ chức và
Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức để cho cán bộ, đảng viên và nhân dân
hiểu đúng chủ trương và sự cần thiết của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã,
phương án sắp xếp, quyền và nhiệm vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến; từ đó tạo
sự đồng thuận, nhất trí cao của Nhân dân địa phương trong công tác sắp xếp, sáp
nhập và tổ chức lấy ý kiến cử tri.

2. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri.
a. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn công tác chuẩn bị lấy ý kiến cử tri:
- Để công tác lấy ý kiến cử tri được thực hiện theo đúng theo quy định, theo

kế hoạch, UBND xã đã tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến  cử
tri và tổ chức  kỳ họp HĐND thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp
xã trên địa bàn huyện Quỳ Hợp cho Bí thư, Trưởng bản, Trưởng ban công tác  mặt
trận 11 bản và các đồng chí trong Ban chỉ đạo, Tổ công tác 11 bản và các ban ngành
trong xã nhằm kịp thời quán triệt, triển khai và chuẩn bị công tác tổ chức lấy ý kiến
đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trên địa bàn xã; đảm bảo dân chủ, công khai,
minh bạch, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và đảm bảo quyền dân chủ của cử tri
tại. UBND xã đã xây dựng các văn bản để triển khai như

- Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân xã Châu Lý về Tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân
xã thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Quỳ
Hợp.

- Ban hành quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 17/4/2025  của UBND xã về
việc thành lập Ban chỉ đạo lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

b. Việc thành lập các Tổ lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính:
- Quyết định thành lập 11 Tổ lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính/11

bản; mỗi tổ có 09 thành viên. Tổ trưởng do đồng chí cán bộ, công chức phụ trách
các bản theo phân công làm tổ trưởng, Tổ phó do đồng chí Trưởng bản 11 bản đảm
nhiệm, Thư ký và thành viên là đại diện Chi hội, Chi đoàn, người có uy tín ở bản.

c. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại tố cáo có liên quan đến việc lấy ý
kiến:

- Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện lấy ý
kiến đảm bảo đúng quy trình, tiến độ thời gian quy định.

- Trong quá trình triển khai việc lấy ý kiến của cử tri đến khi kết thúc, các tổ
lấy ý kiến tại 11 bản, Ủy ban nhân dân xã không nhận được đơn kiến nghị, phản
ánh, khiếu nại, tố cáo nào của cử tri.

d. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội:
Để công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri diễn ra thành công, Ủy ban nhân dân xã

xác định giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã là nhiệm
vụ hết sức quan trọng. Vì vậy, trước tình hình đó, Công an xã đã chủ động xây
dựng kế hoạch và tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho lực lượng công an, với
mục tiêu giữ vững ổn định an ninh trật tự trong mọi tình huống, không để xảy ra
đột xuất, bất ngờ và bảo vệ tuyệt đối an toàn trong quá trình tổ chức lấy ý kiến tại
11 bản.

 II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

Trên cơ sở các bảng tổng hợp ý kiến cử tri của các bản thuộc xã Châu Lý về
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; Uỷ ban nhân dân xã Châu Lý tổng hợp ý kiến
cử tri trên địa bàn như sau:

1. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
- Tổng số bản: 11 bản.
- Tổng số hộ của xã: 1.530 hộ.
- Tổng số hộ được lấy ý kiến: 1.390 hộ.
- Tổng số cử tri là đại diện hộ gia đình tham gia ý kiến về việc sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã là 1.390 người, đạt tỷ lệ 91%.

- Số cử tri đồng ý việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã: 1.390 người, tỷ lệ:
91% (so với tổng cử tri).

- Số cử tri không đồng ý việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã: 0 người, tỷ
lệ: 0 % (so với tổng cử tri).

- Số cử tri có ý kiến khác: Không có

- Lý do cử tri không tán thành việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã: Không
có.

(Có phụ lục 1 kèm theo)
- Các ý kiến khác: Không có

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, liên quan đến sắp xếp các
ĐVHC cấp xã của xã Châu Lý/.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện;
- PhòngNội vụ;
- TT. Đảng uỷ, TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch; các PCT.UBND;
- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Cao Văn Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T17:19:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Cao Văn Thái<thaicv1@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T17:22:01+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Châu Lý<chauly@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T17:22:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Châu Lý<chauly@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!